
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 2 

Determinazione numero  260 del 02/03/2020

OGGETTO:  I.T.E.S.  BAROZZI  DI  VIALE  MONTE  KOSICA  N.  136  A  MODENA. 
PROGETTO  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO  PRESA  D'ATTO  AFFIANCAMENTO 
ULTERIORE IMPRESA ESECUTRICE CONSORZIATA PTL SRL. .

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione Dirigenziale dell’Area Lavori Pubblici  n. 310 del 04/12/2018 si approvava il 
progetto  esecutivo relativo ai  lavori in oggetto per l’importo a base d’appalto di 2.252.727,27  che 
venivano  affidati,  in  esito  a  procedura  aperta  con   Determinazione  Dirigenziale  n.  196  del 
05/09/2019   all'impresa   CONSORZIO STABILE MODENESE SOC. CONSORTILE PER 
AZIONI  con sede  in  Modena  via  Giardini  1305  C.F. e  P. IVA 03126320369   per  un importo 
contrattuale netto di € 2.150.175,15 di cui € 1.948.490,32  per lavori e € 201.684,83  per oneri di 
sicurezza  Il  Consorzio  ha  indicato  in  sede  di  gara  quale  esecutrice  dei  lavori  la  consorziata 
COSTRUZIONI  GENERALI  DUE  SRL con  sede  in  Modena  via  Giardini  1305/c  C.F./P.IVA 
03542700368.
I lavori, come risulta da relativo verbale, sono stati consegnati in data 07/10/2019 sotto le riserve di 
legge. Ed il contratto

In data 18/11/2019 con prot. 36703 perveniva alla scrivente amministrazione  una comunicazione  a 
termini  della  quale  l'impresa  appaltatrice CONSORZIO  STABILE  MODENESE  SOC. 
CONSORTILE  PER  AZIONI ha  chiesto  di  affiancare  all’impresa  esecutrice  già  indicata 
COSTRUZIONI GENERALI DUE SRL l'impresa consorziata  PTL SRL con sede in  Mirandola 
(MO)  via  G.  Barbi  2  C.F. e  P.IVA 02528020361   in  quanto  specializzata  nella  produzione  di 
componenti  strutturali in acciaio, al fine di rafforzare le capacità esecutive, limitando al contempo 
il ricorso al subappalto. 
In  data  02/12/2019  con prot.  38319 il  Consorzio nelle  more di  una risposta  da  parte  dell’ente  
comunicava l’intenzione di stipulare un contratto non assimilabile al subappalto ai sensi dell’art.  
105   comma 2  del  D.Lgs  50/2016  avente  ad oggetto  carpenteria  metallica  con   smontaggio  e 
rimontaggio  scale  ed  integrazione   di  materiali,  fornitura   in  opera  di  profilati,  ringhiere  e 
installazione capriate per un importo inferiore al 2% dell’importo principale.
Considerato che 
- l’impresa PTL è consorziata del suddetto Consorzio da prima della data di scadenza presentazione 
offerte per il presente appalto e non ha partecipato alla procedura di gara;
-in data 24/02/2020 i controlli di legge sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016 sono terminati regolarmente.;

Determinazione n. 260 del 02/03/2020   - pag. n. 1



- l’’impresa PTL SRL risulta in possesso di attestazione SOA in categoria OS18 A cl. V ed è iscritta  
nell'Elenco  dei  fornitori,  prestatori  di  servizi  ed  esecutori  di  lavori  non  soggetti  a  tentativi  di 
infiltrazione  mafiosa,  c.d.  “White  List  provinciale”della   Prefettura  di  Modena  nella  sezione 
“Fornitura di ferro lavorato” con provvedimento  del 21/05/2019 valido fino al 20/05/2020.
Visto l’art.  48 comma 7 bis del D.Lgs n. 50/2016 che consente  per fatti o atti sopravvenuti di  
designare ai fini dell’esecuzione dei lavori  imprese diverse da quelle indicate in sede di gara e 
quindi anche integrare le stesse;
si  ritiene,  pertanto,  di  accogliere  la  richiesta  del   CONSORZIO STABILE MODENESE SOC. 
CONSORTILE PER AZIONI  di poter affiancare quale ulteriore e consorziata esecutrice l’impresa 
PTL SRL con sede in Mirandola (MO) via G. Barbi 2 C.F. e P.IVA 02528020361. 

Il Responsabile del procedimento è il Direttore Area Lavori pubblici Ing. Alessandro Manni.
Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 

(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.
Il  Responsabile  della  protezione  dei  dati  (RPD)  potrà  essere  contattato  all'indirizzo  di  posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, di  
accogliere,  ai  sensi  dell’art.  48  comma  7  bis  del  D.Lgs  50/2016,  la  richiesta  dell’impresa 
appaltatrice  CONSORZIO  STABILE  MODENESE  SOC.  CONSORTILE  PER  AZIONI, 
assunta agli  atti  con  prot.  36703 del  18/11/2019, di poter  affiancare all’impresa esecutrice già 
indicata in sede di offerta la consorziata PTL SRL con sede in Mirandola (MO) via G. Barbi 2 C.F. 
e P.IVA 02528020361 specializzata nella produzione di componenti  strutturali in acciaio, al fine di 
rafforzare le capacità esecutive, limitando al contempo il ricorso al subappalto;
2)  di dare atto che    PTL SRL è  in possesso di regolarità contributiva, verificata con D.U.R.C. 
acquisito on line, prot.n. 35730 del 08/11/2019 valido fino al 07/03/2020;
3) di dare atto che la suddetta impresa è iscritta  alla white list istituita dalla Prefettura di Modena;
4) di dare atto che il  codice CIG   è 7707150D5E e il codice C.U.P. è G97D17000170004;
5)  di  notificare  il  provvedimento  al  Consorzio  stabile  Modenese,  all’impresa  PTL e  all’U.O. 

Contratti;
6)  di  provvedere  alla  pubblicazione del  presente atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena,  area 
amministrazione trasparente sezione   Provvedimenti come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 260 del 02/03/2020   - pag. n. 2


